¶ C A P V T Vltimum, in quo prædicta hæcenus confirmantur, & coronis libro imponitur.

Am uero si quis à phalangio percussus fuerit, subito totū corpus permutatur, & tamen minimum quid uirus esse oportet: quod per tenuissimum morsum emittit. Quod autem admiratione dignissimū est, & quod omnium animos mouere debet. scorpius terrestris cum aculeum habeat, qui in tenuissimum finem desinat, ut nullus meatus, uel rimula subtilissima in eo appareat, qua uenenum eructuet, ita tamen quos pupugit, afficit, ut sibi à grandinibus petiti, & frigida pruina uideantur, & tamen non simplicē puncturam (qualis ab acufieret) fecisse reputari debet, sed uel spiritum, uel auram quandam, uel qualitatem percōsensum partis, quæ plagā accepit, in uniuersum traditā, quæ ab affecta una particula

cula, totum simul corpus affecerit, imaginari omnino opus est. Et scorpionis quidem morsus in inum penetrare potest, ut non ita mirum sit, si penitioribus membris læsis, ab illis in omnem partem noxa diffundatur. phalangij autem ictus cum summam duntaxat cutis superficiem ob spiculi breuitatem contingat, nihilo tamen minus & sic totum corpus afficit, quia una cutis particula damnium sentiente, tota cutis simul afficitur, & læsionem communicat, quia undiquaque continua sibi est. cure autem affecta, quin omnia membra subiecta etiam afficiantur, impossibile est. Atque hanc quidem rem maximum argumentum reputasse sane Galenus uisus est: ad ostendendum à paruis & minimis rebus ingentes interim alterationes cieri. Quis (inquit) nostrum fidem unquam habuisset, nisi sæpissime hoc factum uidissemus, cum uel scorpionis spiculum applicarint corpori, uel cum phalangia morsus infixerint, magna & incredibili mutatione corpus alterari, quamuis breuissima prorsus substantia ab ijs bestiolis in ipsum infundatur? Porro cum phalangium momordit, quamuis paruulum sit hoc animal, attamen uirus aliquod per ipsius os immitti demorso corpori imaginari possumus, at marinæ turturis aculeus, ut & scorpionis terreni, conspicuo sane in acutissimum terminum desinere apparet, qui nullum in fine foramen habeat, per quod uenenum regurgitet, sed tamē considerare substantiam aliquam, siue spiritualem, seu liquidam necesse est, quæ mole quidem sit minima, uiribus uero sit maxima. Quidam igitur cum nuper ab scorpione percussus esset, sentire se dixit, quasi grandinibus percuti uideretur, & totus erat frigidus, sed & sudabat quoque frigidum, qui uix remedijs adhibitis sanatus est. Non igitur impossibile fore dicebat Pelops: ut in corpore sine extrinseca causa talis quædam substantia generetur, quæ cum in neruosa particula constitutionem habuerit, propter continuitatem in principium neruorum uirtutem transmittat, uel per alterationem (ut dixi) uel aliqua spirituali substantia, tanquam aura, sursum sublata. nam & uehementissimis accidentibus capi conspiciuntur illi, quibus adhuc modum, uel in neruum, uel in uenam, uel in arteriam scorpionis aculeum adegerit. Sed & sexto eiusdem uoluminis libro acriter illos obiurgat, qui de iam dictis hæsitare sibi permittunt. Quicumque (inquit), cum magna accidentia in toto corpore fiant, paruulum aliquem humorem in quapiam particula contentum causari dubitant, ij mihi eorum quæ indies passim euenire cernuntur, nimium sane immemores uideri solent. Ad phalangiorum sane morsus totum corpus affectum uidetur, cum paruulum omnino uirus sit, quod per breuissimam rimulam immittitur. Quod autem in scorpionis accidit, longe admirabilius est, eo quod seuisimos inferant casus, minimo sub temporis spatio, cum id quod iniiciunt, quando spiculo adhaerunt, uel penitus minimum, uel omnino nullum sit, cum aculeus peritus minime appareat.

pareat. Et tamen necessarium est, non propterea quod punctus quis simpliciter sit tanquam ab acu, quod totum corpus pruinis percussum existimetur: simul cum animi deliquis, sed uel aliquo spiritu immisso, uel tenui humiditate hæc fieri rationi consentaneum est. Apud Xenophontem quoque de phalāgiorum morsus efficacitas fit mentio. nam cum Socrates basium, ubi quis amatum puerum oscularetur, tanta uir præditum esse diceret, ut extra mentem poneret, & ea facere cogeret, quæ nec insaniæ facerent, ita eum Xenophon interrogat in hunc modum. Per Hercule (inquit) magnam & ingentem uirtutem osculi esse narras, & hoc, respondit Socrates: admiraris? An non nouisti (inquit) quod phalangia cum ne semiobolari quidem magnitudine consistat, ubi duntaxat ore tetigerint, tum doloribus homines torquent, tum illis mentem peruertunt? Profecto sane noui, inquit Xenophon, sed immittunt quippiam per morsum phalangia. O stulte subintulit Socrates: pulchros non arbitraris, cum osculatur, immittere quiddam, quod te lateat? non perspicis quod hæc fera (quam pulchrum, & formosum, uenustumque uocant) tanto est phalangis grauior: quanto illa quidem solum tangentia nocet, hæc uero & si non tangat quis, solum si eam intueatur, tale quid uel multum procul iacit, quod delirare facit? Semper porro humanum, quis non stupefcat, quot in se facultates habet, quot organorum discrimina format: quot membrorum facit differentias: cum tamen minima, uel exigua omnino mole sit præditum? unde Proclus cum de deo loqueretur, nulla alia rationatione magis quam seminis humani usus est, secundo commentariorum quos edidit in Thimæum. Admirari (inquit) hoc non oportet, si quidquam cum sit incorporeum, & nullam dimensionem habeat, hoc uniuersum contulerit, si quidem semper humanum tantillam magnitudinem obtinens, tot diuinas in se facultates obtineat, & tot partium differentias molietur, & substituatur, & in singulis rationes omnes. In solidis ut ossa, hæc quidem plena, hæc uero caua. In mollibus autem, ut pulmones, & iecur. In siccis ut ungues, & comas. In humidis ut pituitam, & sanguinem. In pinguibus ut medullam, & pinguedinem. In amaris ut bilem. In nullam qualitatem habentibus ut sputum. In spissis ut neruos. In explicitis ut membranas. Hæc autem omnia tam similia quam quæ ex ipsis consistunt, ex parua ferme mole constituit, immo ex nulla mole, ut magis uerum fatear. Nam rationes seminales hæc ipsa generant, eæ autem ubique nullum locum occupant, nec magnitudinem habent, quamcunque enim partem seminis acceperis, in ipsa omnes naturales rationes inuenies. Hæc igitur si quis accurata cogitatione reputet, satis scio: admirari, & ambigere desinet, ea quæ proprietatibus attribuuntur.

LIBRI quinti & ultimi, De occultis proprietatibus

F I N I S.

AN-

ANTONII LODOVCI MEDICI
OLYSSIPPONENSIS, DE EMPE-
RICIS, ET MISCELLANEIS
QVIBVSDAM LI-
BER VNVS.

PROHOEMIUM.

QUONIAM MVLTAM EXPERIENTIAM
ostēdit, casu quæ sunt facienda significans, quæ nunquā longo tēpo-
re inuenisset ratio, qualia ferme sunt quæ de proprietatibus quarun-
dā aut herbarum, aut lapidum populus credit, ideo hic in hoc paruulo
syntagmate empirica quædam, quæ nulla ratione fulci-
untur, sed uulgum tantum habent auctorem, apponere
constitui, ut qualiacunque sint, non laterent. atque illud
(quod in uniuersum mihi dictum sit) admonendū imprimis duco, me hic scripturum
pleraque, quæ nec probo, nec damno, quoniam nec illorum ullum periculum feci, &
pauca ex eis auctores habent, qui talia asserant: nam hæc medici nisi extremo pericu-
lo admoniti, ægris libenter talia adhibent remedia, sed quando quæ ex qualitate ma-
nifesta operantur, iuuantia non sentiunt, ad ea præsidia quæ tota substantia munus
suum obeunt, tanquā ad Salaminiam trirēmim confugiunt, & machinam in alium tol-
lunt, ut est proverbio, quod ideo dixisse uolui, ne quis omnibus quæ dicentur, suā om-
nino astringat fidem meo periculo, sed potius in dubijs (ut Plinius ait) auctores ap-
pellentur. Ideo autem hanc operæ leuioris curam desumpsi, quoniam sunt quidam ita
nati, ut certiora ea credant, quæ uetularum fabulis decantantur, quàm quæ sunt phi-
losophantium disputationibus probata, quorum stomacho à me satissaciūdum fuit.
qui (ueluti qui apud Græcos cytharædi esse non possunt, aulædi, & tibicines, uel si-
ticines fiunt, ut per pagos, & rura euntes, quod comædis erat in more, stipem ali-
quam tenuem sibi comparent) quoniam ad magnas artes ingenij, & industriæ ple-
nas aspirare non possunt, ad hæc experimenta per mortes agenda (ut magnus dixit
auctor) diuertunt, ita ut non propterea quia fieri debeat, faciundum aliquid cense-
ant, sed quoniā ita factum aliquando, & experimento probatum ab aliquo conger-
rone inter potandum (si forte contigerit) audierunt, quæ ut bene quandoque succe-
dunt, rarum tamen quid est, præijs quæ nullum exitum sortiuntur. Adde quòd isti
qui

emperici, & obseruatiui uocantur, quia non ex methodo, inuentis pharmacis utuntur, si in uno non bene cedat remedio adhibito, ad aliud rite transmutare nesciunt, ut qui ignorent causas, ob quas medicamen non fuerit operatum, quas si nouissent, facile erat, uel addentes, uel remouentes à ui pharmaci commodam medelam inuenisse. Nūc cū (si ita res ferat) eos non lateat cauum ulcus esse carne implendum, solutionem cōtinui uniendam, lapidem in uesica tollendum, renum calculum in aliam partem, si frāgi nequeat, deriuandum, quæ nullus idiotarum non nouit, per quæ tamen, & quibus auxilijs, aut caro inducenda, aut lapis exterendus, ut sanitatem nanciscamur; (quod iam medicorum erat proprium) nihil diffiniunt. Igitur ne illis qui non certa destinatione animi, sed ex parergo in hoc opusculum inciderint, orexim & fastidia gignamus, præscriptis (quod aiunt) uerbis, omnem uerborum luxuriam amputantes, omnia prosequamur.